



## JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

DI Service  
H.C. Andersens Boulevard 18  
1787 København V

Dato: **12 OKT, 2011**  
Sagsnr.: 2011-113-0005  
Dok.: 216184

Med henblik på at styrke rammerne for at drive vagtvirksomhed i Danmark anmodede Justitsministeriet i januar 2009 Rigspolitiet om at nedsætte en arbejdsgruppe til revision af de administrativt fastsatte regler for udøvelse af vagtvirksomhed.

Arbejdsgruppen har bl.a. foreslået, at der foretages en række ændringer i bekendtgørelse om vagtvirksomhed, herunder om indsendelse af en såkaldt serviceattest fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen ved ansøgning om autorisation til at udøve vagtvirksomhed, krav om årlig indberetning om vagtvirksomhedens forhold og krav om, at vagtpersonale skal bære synligt personlegitimationskort.

Justitsministeriet er med udgangspunkt i anbefalingerne fra arbejdsgruppen ved at udarbejde en ændring af bekendtgørelse nr. 1564 af 20. december 2007 om vagtvirksomhed.

Herudover fandt arbejdsgruppen anledning til at fremsætte en række forslag, der efter arbejdsgruppens opfattelse forudsætter en ændring af lov om vagtvirksomhed. I den forbindelse har vagtbranchen i bilag 3 til arbejdsgruppens rapport anbefalet at lade virksomheders og myndigheders anvendelse af egne vagter være omfattet af vagtvirksomhedsloven.

Vagtbranchen har i den forbindelse bl.a. anført, at der er et retssikkerhedsmæssigt hensyn at tage til de borgere, der kommer i kontakt med virksomheders og myndigheders egne vagter, idet de ikke kan være sikre på, at vagten er godkendt til at udføre vagtvirksomhed og har de nødvendige uddannelsesmæssige kvalifikationer. Dette udgør ifølge vagtbranchen en ri-

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

siko for borgernes retssikkerhed. Vagtbranchen har endvidere henvist til, at der i Norge har været en række episoder med grove og voldelige overfald begået af virksomheders eller myndigheders egne vagter, hvilket bl.a. har sat skub i en revision af den norske vagtlov, der nu er blevet udvidet til at omfatte myndigheders og virksomheders egne vagter.

Som opfølgning på vagtbranchens anbefaling om en regulering af egne vagter har Justitsministeriet afholdt en række møder med vagtbranchen og andre aktører om behovet for regulering af området, og hvorledes afgrænsningen af reglerne om vagtvirksomhed i givet fald skal foretages.

Formålet med den gældende lovregulering af adgangen til at udøve vagtvirksomhed er at varetage samfundets væsentlige interesse i vagtselskabernes virksomhed, idet denne er af stor kriminalpræventiv betydning. Det er i den forbindelse i forarbejderne til loven lagt til grund, at det er nødvendigt at sikre, at vagtselskaberne udøver deres virksomhed på en forsvarlig og betryggende måde, så selskabernes kunder sikres en rimelig betjening, uden at virksomheden udvikler sig til noget, som kunne opfattes som private politistyrker, og så borgerne beskyttes mod overvågning og kontrol.

Ved virksomheders og offentlige myndigheders egne vagter er der efter min opfattelse ikke samme behov for en regulering. Det skyldes bl.a., at virksomheders og myndigheders egne vagter alene skal føre tilsyn med eget område, og der er dermed ikke på samme måde som ved erhvervs-mæssig vagtvirksomhed et hensyn at tage til selskabernes kunder. Hertil kommer, at virksomheder og offentlige myndigheder selv ansætter de pågældende personer og dermed kan sikre sig, at disse har de fornødne kvalifikationer, herunder den fornødne uddannelsesmæssige baggrund.

Rigspolitiet har endvidere over for Justitsministeriet oplyst, at der ikke umiddelbart ses at være noget politimæssigt behov for at udvide anvendelsesområdet for vagtvirksomhedslovgivningen. Rigspolitiet har endvidere oplyst, at der dem bekendt ikke i Danmark har været episoder med grove overfald begået af egne vagter svarende til dem, der har været i Norge.

Herudover har egne vagter inden for nogle brancher allerede en uddannelse, der er målrettet den specifikke funktion, som de varetager. Dette gælder f.eks. for vagter i finanssektoren. Endvidere er egne vagter inden for nogle specifikke brancher allerede omfattende reguleret. Det drejer sig f.eks. om security-personale i lufthavne, der skal gennemgå et 6 måneders uddannel-

sesforløb og godkendes af politiet.

Jeg finder derfor ikke på nuværende tidspunkt anledning til at tage initiativ til at udvide vagtvirksomhedslovens anvendelsesområde til at omfatte virksomheders og myndigheders egne vagter. Hvis forholdene på et tidspunkt i fremtiden ændrer sig, er jeg naturligvis parat til at drøfte spørgsmålet på ny.

Med venlig hilsen

  
Morten Bødskov